
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

 

1 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

AVVIO AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTO PER LA II AZIONE “IDENTITA' - 
AFFETTIVITA' – AUTOSTIMA” E LA IV AZIONE “EDUCAZIONE ALL'AFFETTIVITA'/SESSUALITA'” DEL 
PROGETTO BENESSERE A SCUOLA RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE CLASSI III – IV E V DELLE SCUOLE 
PRIMARIE E AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  DELL’IC DI SAN MARTINO DI 
LUPARI  A.S. 2023/2024. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole” 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il Progetto di Istituto “Benessere a scuola”, approvato dal Collegio dei docenti con delibera nr. 20 del 
30.10.2023 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 195 del 31.10.2023;  
RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione di un esperto interno o esperto in collaborazione 
plurima o associazione/esperto esterno per la II azione “Identità - affettività – autostima” e la IV azione 
“Educazione all'affettività/sessualità” del progetto Benessere a scuola rivolto agli alunni delle classi III – IV e 
V delle scuole primarie e agli alunni della scuola secondaria di I grado dell’IC di San Martino di Lupari  a.s. 
2023/2024; 
VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisone di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 7 

settembre 2020 con delibera n. 107; 

CONSIDERATA l’importanza e la necessità’ di avviare il suddetto progetto; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività amministrativa;  

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi corrispondenti al 

fabbisogno;  

APPURATO che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art. 14 dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 150.000, anche senza consultazione di più opera-

tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-

nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi o servizi di ingegneria e architettura di progetta-

zione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTA la disponibilità di bilancio; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009009 - 13/11/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


2 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la pre-

venzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

L’indizione della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di un esperto per la realizzazione 
della II azione “Identità - affettività – autostima” e della IV azione “Educazione all'affettività/sessualità” del 
Progetto Benessere a scuola rivolto agli alunni delle classi III – IV e V delle scuole primarie e agli alunni della 
scuola secondaria di I grado  dell’IC di San Martino di Lupari.    
 
Ambito di intervento  

 Ambito 1: ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITA’ – SCUOLA PRIMARIA   
L’affidatario dovrà prestare la sua opera nelle quattro scuole primarie dell’Istituto Comprensivo 
Statale di San Martino di Lupari. Sono previsti  
• 5 incontri di 2 ore per ognuna delle 7 (sette) classi quinte (70 h) ; 
• 4 incontri di 1h e 30 min per ognuna delle 6 (sei) classi quarte (36); 
• 3 incontri di 1 h e 30 min per ognuna delle 6 (sei) classi terze (27). 
• 1 incontro di 2 h di presentazione del percorso solo classi quinte (2 h) 
• 1 incontro di 2 h al termine del percorso solo classi quinte (2 h ) 
Il calendario degli interventi sarà concordato con il referente del progetto e le referenti di plesso 
nel periodo compreso tra dicembre/gennaio e maggio 2024 per un totale di 137 h 

 
 Ambito 2: ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITA’ – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO   

L’affidatario dovrà prestare la sua opera nelle 18 classi della scuola secondaria di I grado 
dell’Istituto Comprensivo Statale di San Martino di Lupari. Sono previsti  
- 2 incontri di 2 ore ciascuno per ciascuna delle 18 classi;  
- 1 incontro di restituzione rivolto ai genitori di 2 ore 

Il calendario degli interventi sarà concordato con la referente del progetto e la referente di plesso 
nel periodo compreso tra dicembre/gennaio e maggio 2024 per un totale di  74 h. 

 

- La selezione delle candidature sarà effettuata con il seguente ordine di priorità: 

1. Personale docente interno all’Istituto Comprensivo di San Martino di Lupari. 

2. Collaborazione plurima. In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente 

interno in servizio presso questo Istituto si procederà con la selezione di personale docente in 

servizio presso altre Istituzioni Scolastiche; 

3. Esperti Esterni. In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in servi-

zio presso altre Istituzioni Scolastiche, si procederà alla selezione di candidature esterne al compar-

to scuola (associazioni o liberi professionisti) purché in possesso dei requisiti previsti dal presente 

avviso pubblico e coerenti col profilo professionale richiesto. 

- Il compenso previsto per la prestazione professionale è di massimo euro 40 (quaranta) lordi/ora per gli 

esperti esterni e di euro 35 lordi/ora (trentacinque) per il personale interno alla Pubblica amministrazione, 

omnicomprensivo e sarà erogato al termine delle attività e, a seguito di dettagliata relazione dell’attività 

svolta e la compilazione del Questionario di valutazione del Responsabile ex. Art. 28 e 32 GDPR 2016/679;  

- Di disporre l’assunzione di impegno di spesa presunto di € 9.800,00 comprensivo di tutti gli oneri, scheda 

progetto P02/8 del Programma Annuale 2023;  

- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatturazione elettronica;  

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



3 
 

 

- di verificare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-98;  

 

- di richiedere il patto di integrità;  

 

- di richiedere la tracciabilità dei flussi art. 3 L. 136/2010;  

 

- Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto/incarico con 

l’aggiudicatario;  

 

- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa presunta di € 9.800,00 (Euro novemilaottocen-

to/00 );  

 

- Di nominare il Dirigente Scolastico Michelazzo Giorgio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 

36/2023.  

 

- Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  
 

Il Dirigente scolastico 
Dott. Giorgio Michelazzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del   Codice dell’Amministrazione Digitale 

e normativa connessa 

 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2023-11-14T19:17:21+0100
	GIORGIO MICHELAZZO




